ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi referida em notícias da imprensa hoje publicadas que a Inspeção Geral das Finanças

realizou uma auditoria "à execução económica e financeira dos contratos de prestação de

serviço público do grupo empresarial Transtejo/Soflusa", reportada à época do anterior governo

PSD/CDS. Segundo a IGF, citada na imprensa, a auditoria "teve por finalidade verificar se os

montantes atribuídos estão em conformidade com o serviço público de transporte fluvial de

passageiros" e nela se recomenda à empresa que devolva ao Estado 730 mil euros, mais IVA,

"relativo ao montante pago em excesso de compensações financeiras recebidas".

Vimos solicitar que nos seja remetida cópia do relatório da auditoria em causa, com os

respetivos documentos anexos.

Palácio de São Bento, 25 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 55
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Auditoria da IGF à execução económica e financeira de contratos do grupo Transtejo/Soflusa
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-25T11:27:50+0000
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2019-01-29T12:51:13+0000
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-01-29T15:31:48+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-25T11:28:06+0000
	Unknown signer 3ee3d08e4017679f4a70f4720caef6504152e1c8

		2019-01-29T12:51:57+0000
	Unknown signer df8547bff7467c336ff6f1649c6eff06b5c0103f

		2019-01-29T15:31:51+0000
	Unknown signer 229430866706bd1875c81f0eb2b62dd6d188c884